
QUINTA-FEIRA, 08 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 6

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 050/2012-MP/PA-2ªPJB, de 
29/2/2012, de iniciativa do Exmº. Sr. Dr. Paulo Ângelo Nogueira 
Furtado, protocolizado sob o nº 7659/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA 
ÁLVARES para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri da comarca de Bragança, no dia 8/3/2012, nos autos 
do Processo nº 000317-88.2004.814000-9, podendo, nessa 
qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 925/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS para, sem prejuízo de suas atribuições, como 
representante do Ministério Público, atuar na sessão do Tribunal 
do Júri da comarca de Ananindeua, no dia 6/3/2012, Processo nº 
0002816-12.2004.814.0006, no julgamento de Márcio Dennys 
Machado Rodrigues, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 927/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça 
da mesma entrância, do mesmo pólo e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias;
CONSIDERANDO que as Promotorias de Justiça de São Domingos 
do Araguaia e Marabá pertencem ao Pólo Administrativo Sudeste I;
CONSIDERANDO que o presente pedido de designação visa 
assegurar a continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 
Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia;
CONSIDERANDO que no expediente nº 6128/2012, o Dr. José 
Godofredo Pires dos Santos foi designado para atuar no pedido 
de providência protocolizado perante a Promotoria de Justiça de 
São Domingos do Araguaia;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS 
SANTOS para, sem prejuízo de suas atribuições no 1º cargo de 
Promotor de Justiça Criminal de Marabá, como representante 
do Ministério Público, apurar a facilitação de presos noticiada 
por meio do Ofício nº 056/2012/SDA, do Fórum da comarca de 
São Domingos do Araguaia, bem como para atuar no Inquérito 
Policial nº 124.2012.2.000022-2, em trâmite na comarca de 
São Domingos do Araguaia, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
março de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 227/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 

Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no 
dia 17/2/2012 e no período de 23/2 a 9/3/2012.
II - DESIGNAR a servidora ELIENAI ARÁUJO DA SILVA SANTOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função Gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Compras, durante o impedimento do 
titular, FERNANDO SILVA DE CARVALHO, no período de 23/2 a 
9/3/2012.
III - DESIGNAR o servidor SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento da 
titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no período 
de 1º a 15/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 306/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora LENA CLÁUDIA LOBATO DE 
ALEXANDRIA LYNCH, Auxiliar de Administração, a gozar 30 
(trinta) dias de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 
79/2012-MP/SGJ-TA, de 18/1/2012, no período de 23/2/2012 
a 23/3/2012.
II - AUTORIZAR a servidora MARIA DEUZIANA LEÃO FORTUNATO, 
Auxiliar de Administração, a gozar 23 (vinte e três) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, 
de 13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 73/2012-MP/SGJ-
TA, de 17/1/2012, no período de 23/2/2012 a 16/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 307/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
IVANILDO DA COSTA BRASIL, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2589/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1°/2 a 1°/3/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 316/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA, 
Diretor de Departamento, a gozar 22 (vinte e dois) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria nº 759/2007-MP/SGJ-TA, 
de 11/6/2007 e suspensas pela PORTARIA N° 1032/2007-MP/
SGJ-TA, de 11/7/2007, no período de 9 a 30/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 317/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS, Auxiliar de 
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 38/2012-MP/SGJ-
TA, de 12/1/2012, no período de 8/2 a 8/3/2012, a contar de 
16/2/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RONALDO PIMENTEL DE ALMEIDA, Ofi cial de Serviços 
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 274/2012-MP/SGJ-TA, 
de 13/2/2012, no período de 14/2 a 14/3/2012, a contar de 
17/2/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ELIENE DA SILVA ANDRADE, Operador de 
Telecomunicações, estabelecidas pela Portaria nº 2593/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1° a 30/3/2012, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 318/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela Portaria nº 73/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/1/2012, no período de 5/3 a 3/4/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 330/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSIVALDO MENDES LEITE, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 212/2012-MP/SGJ-TA, de 
6/2/2012, no período de 6/2 a 6/3/2012, a contar de 17/2/2012, 
para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2588/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 1°/2 a 1°/3/2012, a contar de 
23/2/2012, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARCIA BETHÂNIA VINAGRE SALES, Assessora 
Especializada de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de fevereiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 337/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,


